
交付決定額　(円)

確定額（円）

123,840

123,840

補助交付決定額　第1回募集分　通計 123,840

167,408

167,408

72,850

64,016

242,500

242,500

300,000

38,718

184,920

138,560

60,000

57,500

補助交付決定額　第1～第2回募集分　通計 1,151,518

152,599

152,599

50,000

50,000

140,355

103,045

300,000

214,800

300,000

260,811

214,800

214,800

補助交付決定額　第1～第3回募集分　通計 2,309,272

61,181

61,181

300,000

300,000

補助交付決定額　第1～第4回募集分　通計 2,670,453

補助交付決定額　第1～第5回募集分　通計 2,670,453

159,086

137,988

補助交付決定額　第1～第6回募集分　通計 2,829,539

確定額　通計 2,327,766

6 5 菊池川おおかわの会 菊池川の魅力発信事業 1
高瀬地区かわまちづくり事業により整備された地区を活用し、日本遺産にも認定さ
れた菊池川（おおかわ）の恵みを理解し、分かち合い、生かし、もって流域に暮らす
人々と訪れる人との交流を図り、皆が幸せに暮らせる地域づくりを目的とする。

310

梅林校区まちづくり
委員会

輝里（きらり）ばいりん事業 4

平成13年度から始まった「一区一輝運動」により立ち上げた梅林校区まちづくり委
員会が継続している事業で、幅広い地域住民同士の交流を密にし、相互に支える
絆をつくり、活気に満ちた地域の実現を目指すため、ホタルの里づくり（ホタル池の
環境整備）、梅林ふれあい祭り、花づくりを行う。

睦合校区まちづくり
委員会

ホタルの里・日嶽清掃活動、
睦合校区美化事業

4

ホタルの里・日嶽清掃活動は、玉名21の星事業により発足した睦合校区まちづくり
委員会において行ってきた住民主体の地域づくり活動で、地元子ども会や小学校
の子どもたちとともにホタルが飛び交う自然環境を保全する取組みやホタルの里か
ら続く日嶽登山道も併せて整備し、美化活動も展開する。

一般社団法人玉名
青年会議所

2019年度環境教育事業　とび
だせ！たまな大冒険～ありが
とうを育む夏休み～

4
本事業を通じて地域の子どもたちが、故郷の歴史や自然環境と触れ合い、そして
家族や友達から離れた環境の中で自立して生活することで、感謝の心を育む青少
年として成長することを目的とします。

4

5

7

4

地域の景観保存や美化運動に注力し、大浜をよくする会や老人会等との連携によ
り地域社会に貢献できる事業とすることを目的に、昭和の中期まで菊池川左岸に
残っていた松の植生地、通称“松原公園”の復元を目指す取組と、豊かな地域環境
を育む「花一杯運動」を展開する。

「よこしまジャズサウ
ンドスペシャル」実行
委員会

ジャズコンサートの開催 4

市民の方々にジャズの演奏や歌を聴いてもらうことにより、心の癒しとなり、明日へ
の活力を養っていただくため、ジャズコンサートを開催する。ジャズの生演奏で、子
供や若者たちに音楽に興味を持っていただき、「音楽の都　玉名」を推進する一助
となる取組。

築山夏まつ実行委員
会

令和元年度　燃えろ！築山夏
祭り

2
約30年ぶりに復活し開催した築山校区の夏祭りを、今年度から支館。地域団体、
行政区、小学校等地域が主体となり、校区の繁栄、子供達と地域とのふれあいの
場を創出、校区内の地域団体の未来のアピールの場の創出等を目的に開催する。

大浜町の歴史と文化
を伝承する会

大浜町の歴史と文化を伝承
する事業

4

大浜町の成り立ちに関する史跡や遺産を調査整理し、次世代を担う子ども達につ
なぐため、地域に根付いた歴史や文化を伝承していく活動を行う。それに伴う資
料、史跡サイン、マップ等を作成し、地域の小・中学校や地域学習会に出前授業で
協力し、並行して史跡の保存活動を継続する。

大浜町青年地域活
性化推進ネットワー
ク

大浜ふれあい祭り事業 4
大浜地域の町おこしの一環として地域の若者が中心となり、地域教育機関や関連
団体と連携し、大浜ふれあい祭りを実施する。子どもから高齢者まで楽しめるイベ
ントとし、大浜地域の融和や親睦を深め地域コミュニティの活性化につなげる。

高道校区まちづくり
委員会

高道校区秋まつり事業 4

30年程前の高道校区では、地元有志による夜市が開催されていたものの、商店等
の閉業や事業所の減少により開催されなくなった昔の賑わい（校区みんなの共有
財産）をもう一度復活させたい思いがあり、校区のイベントとして、地元の活性化及
び地域住民の交流の場として、住んでよかった・住み続けたい高道校区にするた
め、秋まつり、グランドゴルフ大会を開催する。

4
月瀬校区のシンボルである「源九郎公園」を子々孫々まで引き継ぎ、月瀬に伝わる
民話「源九郎さん話」を大事に育てていくために、継続した公園管理をする。

大浜の松原復元を実現しよう
壮年の会事業

1

2

通番

3

令和元年度　キラリかがやけ玉名づくり応援事業補助金　採択事業一覧

事業概要
回
数

事業名取組団体名

1
神社由来等説明看板の設置
事業

三ツ川支館
三ツ川地区にある４つの神社の由来や説明した看板を設置することで、地区民を
含め小学校閉校後の子どもたちがこれまで授業で勉強してきた神社の由来や神楽
等の伝統行事を、忘れないよう意識付けにつなげる。

大浜の松原復元を実
現しよう壮年の会

地域活動委員会 源九郎公園管理事業

番

1

募集
回

第
2
回

(

5
月

)

1

2

3

4

6

6

2

1

第
1
回

(

4
月

)

8

9

13

14

15

第
3
回

(

6
月

) 4

5

2

1
第
4
回

(

8
月

)

一般社団法人玉名
青年会議所

TAMA Night Relay Marathon

豊水支館 豊水まつり事業

NPO法人高瀬蔵
肥後五か町シンポジウムin玉
名

玉名市の芸術、文化の向上の一翼を担ってきた玉名市民会館大ホールが2020年3
月に閉館する。6月には新しい建物となるが、当ホールへの貨車の気持ちを込め、
「響け歌声！ありがとう市民会館大ホール」を令和２年2月2日に、開催した。

響け歌声！ありがとう市民会
館大ホール開催事業

Kazika16

11

12

2
第
6
回

(

1
2

月

)

第
5
回

(

1
0

月

)

1

市内の方：本事業を通して、「マラソンのまち玉名」を確立させ、フルマラソン開催に
向けて市民意識の醸成を図ることを目的とします。
市外の方：来年度開催されるフルマラソン大会を周知し、大会への動員につなげる
ことを目的とします。

1
豊水校区は、伝統芸能のいきづく豊水として、神楽によるふるさとづくりに取り組ん
でいます。地域住民みんなで伝統を受けづいてゆく大切さを学びとともに、校区民
の親睦と融和を図ることを目的とするものです。

1

このシンポジウムでは「五か町」という共通の基盤と伝統をもつ地域で、その遺産を
どのように学び、継承し、地域の活性化にどう活かしていくかを、学び、考えたいと
思います。玉名市にとっては、高瀬船着場跡、御蔵跡、御茶屋跡の国史跡指定に
向けて、大きな弾みとなることを期待するものです。10月26日開催

募集なし


